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Abstract:

In recent philosophy debates, conflicting views persist on the influence of

manipulation on moral responsibility of individuals. One side sees manipulation as

not different from any other deterministic environmental influence on the agent,

others advocate for historicism — the idea of deviant causal route — if manipulation

is present in the agent’s history. Historicist account of moral responsibility is based

on disruption of natural development, but this may not be trivial to detect in cases

of covert non-constraining control and social conditioning. In addition, opinions on

the resulting responsibility of the agent are influenced by intuitions on her identity,

locus of control and nature of motivating reasons. The aim of this thesis is to map

the recent debate and identify the factors playing the role while searching for the

borderline of responsibility of the manipulated agent.
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Abstrakt:

V současné filozofii probíhá debata o vlivu manipulace na morální odpovědnost

jedince. Jedni poukazují na to, že manipulace není odlišná od jakéhokoliv jiného

deterministického působení prostředí na agenta. Jiní přicházejí s historicismem,

ideou, že odpovědnost je citlivá na výskyt manipulace v kauzálním řetězci

předcházejícím činu. Historicismus stojící na narušení přirozeného vývoje může být

ale těžko obhajitelný v případech skrytého společenského podmiňování. Názory na

konečnou odpovědnost agenta navíc ovlivňují intuice o jeho identitě, kontrole a

původu důvodů, jež ho motivují k činu. Předmětem práce je současnou debatu

zmapovat a pojmenovat faktory vstupující do hry při hledání hranice odpovědnosti

manipulovaného agenta.

Klíčová slova: manipulace, morální odpovědnost, kauzalita, kontrola, historicismus
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1. Moral responsibility of manipulated agents

1.1 Moral responsibility

1.1.1 What is moral responsibility

What does it mean to hold someone morally responsible? As opposed to legal

responsibility, the moral one has only unwritten rules, which may cause differences

in opinions about what is relevant when ascribing it. There are no canonical ways

nor authoritative judges. As opposed to causal responsibility, the moral one includes

certain normative force. It seems to be at least a prerequisite for further moral

judgements about the agent. Beyond that, the definitions may vary, but it seems to

be the core of our common moral practices.

Are there any reasons to participate in holding others morally responsible or is the

whole concept an illusionary rationalization of unsubstantiated human custom? I do

not want to break down the Chesterton's Fence1 here. I suppose there is a system

created by someone for some purpose and while we may have data for some minor

changes, taking the whole practice away can cause serious problems in unforeseen

places. There are certainly crucial society-sustaining powers in the practice and

there are also significant critiques of the concept, especially of the practice

associated with it - praising and blaming2. While there may be better ways to react

to particular actions of an agent than praise and blame, keeping each other morally

responsible as a shared conceptual idea can have preventive power on its own. We

can also understand moral responsibility as a connection between agents and their

actions and secondarily the consequences of their actions, or more specifically

2 For example, Bruce Waller’s book

1 Chesterton’s Fence is a concept inspired by G.K. Chesterton’s story about a person who desired to
intervene and destroy a fence they did not see the use of. The point of the heuristic is not to remove
any system we have, unless we understand why it was built in the first place.
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between agents and their psychological states (intentions) regarding their action

without any relation to some consequent social reaction (such as blame).

Nevertheless, some philosophers understand moral responsibility simply as

blameworthiness3, which would be discussed in detail in chapter 2.2.

Moral responsibility is not attributed to agents by default. We can see it in contrast

with causal responsibility. Imagine a drunk relative tripped you on purpose at a

family party and you fell and broke the leg of a baby who was crawling on the carpet.

You are only causally responsible in this case, because you did not choose an action

even remotely similar to the outcome and you could hardly have prevented any of it

happening. It does not apply to your will either directly or in the sense of the

omission. Mele suggests that feeling terrible in this scenario, given what happened,

is normal, but it should not be mixed with feeling guilt4.

1.1.2 The origin of the debate

The roots of the debate lie in the problem of free will which has been here with us

ever since the origins of man. It started with old religious thinkers and the idea of

predestination and similar ideas leading to fatalism after opening a question: “If

God controls our lives and fates, why would we even try?” and transformed into a

similar problem with scientific causal determinism.

Philosophers gradually revealed a number of different things which free will could

mean. As a result, they defined that the kind of free will particularly endangered by

determinism is the free will needed for moral responsibility. Without free will and free

action, all our moral practice will seem meaningless.

In the 20th century, the following formulation of the problem of free will became

4 Mele, Manipulated agents, p. 23

3 Alfred Mele, Manipulated Agents (New York: Oxford University Press, 2019), p. 3
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established:

● Causal determinism means that if we know all physical laws and the initial

state of the world, we know all the following states, because those are

completely defined by the physical laws and previous states of the world.

● Free will means that we are the source of our action, our action is not defined

by things beyond us.

● Thus determinism rules out free will. If we live in a deterministic world, we

cannot have free will.

To save the room for free action, one can employ several strategies. The first view,

called libertarianism, denies that determinism exists. With the reference to quantum

physics, they mostly appeal to indeterministic phenomena, at least in the brain. The

second view, called compatibilism, accepts determinism and tries to redefine free will

in terms compatible with it. Mostly, they appeal to some kind of authenticity and

claim that indeterminism is just a kind of randomness and indeterministic free

action is not truly ours5. The last view is held by those who do not want to save free

action. It is called hard determinism and it states that since free will is not

compatible with determinism, it simply doesn’t exist. They may call it illusory and

still find reasons for societal practice of holding each other morally responsible or

they may criticize even the practice.

Despite the specification that we are concerned with free will needed for moral

responsibility only, the term free will remains ambiguous. Since the growing number

of philosophers did not feel the need to fight for it in its old, as Daniel Dennet would

say, magical6, form, in the recent papers, the problem is discussed increasingly as

6 In his book Freedom Evolves, Dennett uses an analogy of an elephant Dumbo who flies thanks to
waving his giant ears, but thinks that a magical feather he holds does it. Dennett thinks that we are
using freedom in the same superstitious way when we believe that it makes us an indeterministic
source of our action.

5 Daniel Dennett, Freedom Evolves (New York: Viking Books, 2003)
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just moral responsibility. After a period of establishing so-called classical

compatibilist and classical libertarian accounts, a lot of critique followed and new,

less radical positions such as Semicompatibilism or Modest Libertarianism emerged.

The original three views branched out and now it seems that almost every

philosopher has his own view with his original approach. The focus on the questions

of determinism versus indeterminism and compatibilism versus incompatibilism

dichotomies fades slowly out and the emphasis is now more on different conditions

or capacities which make an agent a morally responsible being.

1.1.3 Ruling out alternative possibilities

The new era started with Harry Frankfurt’s compatibilist defense of the claim that

moral responsibility does not require the possibility to do otherwise, a standard

presupposition treated as given by both, compatibilists and incompatibilists. His

1969 examples are still discussed lively and referred to as Frankfurt cases. The case

features an agent, Jones, who is considering a certain action. Another agent, Black,

wants him to do that and is prepared to intervene, if he decides otherwise.

Eventually, Jones decides to perform the action Black wants him to do on his own.

His behavior was voluntary and it does not seem reasonable to excuse him from

moral responsibility, yet he “could not have done otherwise”, because Black has the

powers to ensure he will have his way.

The conclusion is that it does not matter if the agent is causally determined. What

matters is if they acted out for their own reasons. Other philosophers followed with

their own ways to reject the possibility to do otherwise or as it was called by

Frankfurt: Principle of alternative possibilities7.

7 Principle of Alternative Possibilities (PAP) defines as “a person is morally responsible for what she
has done only if she could have done otherwise.”,
https://plato.stanford.edu/entries/alternative-possibilities/
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Semicompatibilists such as Fischer claim that moral responsibility is possible even

though determinism is incompatible with the ability to do otherwise8. Fischer and

Ravizza are distinguishing guidance control and regulative control. While regulative

control means both the power to perform an act and the power to freely do

something else instead, guidance control does not require access to alternatives. We

can imagine an agent driving home and guiding themselves to turn right regardless

of whether it was open to them to turn left9. For Fischer and Ravizza, only the

guidance control is necessary for moral responsibility.

In any case, we can imagine having alternative possibilities in different degrees of

realism, or lack there of. From being open to anything, so I can toss a coin and act

accordingly, to being physically tied up somewhere, but with the option to bite my

little finger off and escape if I really want to. Philosophers gradually came to the

conclusion that the difference between free and unfree agency lies in how much we

act on the basis of our own psychological structures (such as beliefs or desires)

compared to what others want from us or what the situation demands.

One of the greatest contributions to the discussion was made by Alfred Mele. He was

the first one who refused to support either determinism or indeterminism and

instead argued for both sides and tried to find accounts of free will and moral

responsibility for both libertarians and compatibilists. In his book Autonomous

Agents: From Self-Control to Autonomy, he supports Daniel Dennett’s idea that if


[…]


term of moral responsibility as just an umbrella term for many different problems of

human agency. We can then break the discussion down into sub-discussions about

moral responsibility and the extent to which:

(1) I was truly choosing the action on my own without doubts;

(2) I was accountable for the action given the circumstances and history; and

(3) it would be beneficial for me to get the blame.

I believe that particular approaches can make more or less sense depending on the

situation. After all, it looks like all the scenarios abstracted from who is making the

judgement. The judge has some kind of a relationship to the manipulated agent and

is prompted to judge by it. In a random encounter where we do not care about the

agent’s real self or fair accountability offering a snap judgement of blame is maybe
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the right kind of feedback and we may even be considered nice to care (because as

Vargas wrote, blaming could be costly130). But if our goal is to cultivate fairness,

whether from the position of a theorist, a code of conduct author, or a teacher

forming the rules in a class, we should also consider historical factors. The Real Self

point of view in turn plays a role in knowing the character of the agent - it is

supposed to distinguish behavior issuing from someone’s heart from loosely held

courses of actions chosen due to random ideas. All the three approaches have their

strengths and weaknesses and there are optimal situations to use each of them.

Although the Real Self account seems to be less relevant for our ordinary moral

practice, it is valid in relationships based on a deep analysis of agent’s motivations

(in psychological praxis or close relationships).

Moreover, by attributing moral responsibility, we assume all sorts of concepts which

are not included in models of responsible agency such as the one of Vargas’: a moral

theory, social contract or at least expectations imposed on agents, decision-making

process and the process of adoption of reasons which play a role in it, and a lot

more. Some of the assumptions are made explicitly: abstracting from moral theories

or taking moral responsibility as blameworthiness. But reactions to manipulation

cases show that there are other factors implicit to our theories which have the final

word in granting the judgement about moral responsibility. The open discussion

about those implicit factors and assumptions is missing, e.g. the extent to which

fairness plays a role for each philosopher. I would also consider the decision-making

process to be the weak point of most of the theories. The way philosophers handle

psychological concepts such as desires, values and reasons is alarming. Values are

not interchangeable constants used in reflection for validating our desires as Mele

suggests. Vargas’ model of responsible agency has some details, but it still fails to

capture manipulation. What sense does a model make of responsible agency if it

130 Vargas, Building Better Beings, p.242
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lacks enough detail to explain where manipulated agents fail to control their

decisions?

Because of the missing model of decision-making process and missing

understanding of how it could possibly be impaired by the influence of others,

including manipulation among the negative conditions for moral responsibility

could be a better approach.

It redirects the effort to examining the external traces that manipulation happened.

Moral progress could be another reason to treat manipulated agents the same way as

coerced agents. We can imagine that a more advanced society is one where we know

what manipulation looks like and we go after manipulators to keep the balance,

because manipulators are the agents who need to be changed, not the victims.

The argument against treating manipulation as a negative condition for moral

responsibility is that emphasizing individual responsibility could be beneficial for

society as a prevention against manipulation in general. Agents could learn the

tricks manipulators use and navigate themselves out of dangerous situations

without depending on institutional protection. But if something already happened,

it seems reasonable to put the pressure mainly on the manipulator, not on the

victim, to prevent the practice from happening again. What, if anything, is there

that could be used as a basis for blaming the manipulated agent? In the case of

misinformation, a lot of tools for verification of information and a number of

analyses already exist. The agent could be blamed for ignoring them e.g. before

sharing some propaganda, or (such as in the case of Mr Balda) commiting a crime

based on that misinformation. At least this is definitely something a manipulated

agent should be blamed for. However, it is hard to tell in global manipulation cases,

where there is no common knowledge that the threat even exists, let alone the

availability of tools to avert its consequences.
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5.2 Further development

I have considered two main factors (or maybe two types) of control: character

control and volitional control. The requirement that manipulation cases place on

morally responsible agency models is that they should have a component where they

may be impaired and as a result not fulfilling the control condition. Mele explains

sufficiently that in case of radical reversals the character control is impaired due to

lost access to a carefully built system of values, something actively chosen by the

agent, and thus it is unfair to blame them for acts issued from values that were

imposed on them. I believe that the pressure on Vargas to find space for something

similar in his theory is justified. Distinguishing non-standard psychological

structures created in agents under pressure seems crucial to model manipulated

agents. But Vargas does not seem to perceive the need to add more detail to his

model and explain how the reasons (or values) are created in it. He proudly claims to

be a structuralist. Even though the bare fact of an agent’s reason-responsiveness or

lack thereof does not explain much regarding manipulation cases, if we do not state

how the ability was acquired. Another plausible strategy for him could be to stick

with his forward-looking interpretation of blame and claim that we do not need to

exclude manipulated agents from moral responsibility, because in our social practice

only the resulting benefits of blame matter. But he did not choose this approach

either and is insisting on the claim that all reasons-responsive agents are morally

responsible.

The threshold of moral responsibility for manipulated agents is extremely hard to

find, because they appear to have all the capacities needed to be morally responsible

for their decisions. Certain treatments seem to reduce the question of moral

responsibility into a binary decision, where any degree of moral responsibility is

treated the same.
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But this convenient reduction glosses over the heart of the matter: A premeditated

immoral act is different from the behavior of a manipulated agent who is merely

guilty of negligence. Equating them only obscures our understanding of moral

agency principles.

I would argue in favor of further research on agential psychological structure, but I

am also sceptical that a single demarcation criterion for moral responsibility can be

found. Exclusion then seems to be the practical thing to do. This leaves us with

Mele’s approach. Excluding manipulated agents from moral responsibility is a

convention. It is also a practical solution, because while there is no way to examine

psychological states at the time of the action, we can look for traces of manipulation

the same way we investigate coercion.

It is already the case that recorded threats serve as evidence against the aggressor

and exonerate the victim. The same way online media policies could be based on

recording what content the manipulated agent was exposed to and limits could be

set for what counts as brainwashing.
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