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Posudek oponenta

This bachelor’s thesis investigates the ethical problem of ‘manipulation’ as discussed in analytical

philosophy since the pioneering work of Harry Frankfurt beginning in his 1969 article ‘Alternate

Possibilities and Moral Responsibility’. Frankfurt sought to defend a conception of moral

responsibility that would survive the acknowledgement of metaphysical determinism. He did this

by attacking the very assumption that the ‘principle of alternate possibilities’ is the key to moral

responsibility. Frankfurt held that what is really at issue is not freedom, or the potential for

performing an alternative action, but the agent’s responsiveness to reasons and their ability to

reflectively endorse their desires with ‘higher order desires’ that constitute their real self

(discussed here pp. 13-15). The extensive discussion of moral responsibility that has followed

often focuses on the perceived fact that ‘manipulation’ might nullify moral responsibility in this

sense. If so, it would suggest that Frankfurt’s ‘real self’ account is not defensible, because it has

not isolated the special kind of capacity that is definitive of moral responsibility. In this context,

Hana Kalivodová sets out to determine the extent to which moral responsibility is indeed

compromised in cases of manipulation. Her discussion will also illuminate our conception of

moral responsibility itself, she argues, because ‘some undeniable ambiguity is inherent to the

concept of moral responsibility’ and ‘manipulation cases show us the limits which can at least in a

negative way say something about it’ (p.23).

The author begins by providing a brief but instructive characterisation of recent developments in

the discussion of free-will and determinism and the relation of the concept of moral

responsibility to these developments. (pp. 8-13). In the main body of the thesis, she explores

three significant approaches to moral responsibility that are relevant to the question of

manipulation: these are (i) Frankfurt’s own ‘real self account’; (ii) Alfred Mele’s historical account,

which emphasizes how the subject arrived at their moral make-up; and (iii) Manuel Vargas’

forward-looking account that appeals to the cultivation of moral agents, or ‘building better

beings’. These three contrasting accounts are well-chosen as they allow the author to compare

their strengths and weaknesses and thereby display the complex and perhaps ambiguous

character of moral responsibility itself (p. 87).

A significant omission here is a clear and unequivocal characterisation of ‘manipulation’. The

author introduces this central concept by invoking the influence of advertising and a case of

Czech terrorism, which she says was inspired by online disinformation (pp. 15-16). But no clear

and systematic attempt is made to define manipulation in distinction to (morally acceptable)

influence and ‘nudging’ on the one hand, and (morally unacceptable) force, threats, and coercion

on the other hand. Ultimately, we are told that ‘manipulation is not easy to specify, but while it is

difficult to find some common features of it, it doesn’t mean that there is nothing’ (p. 16). The

danger here is that we will be left to our own private feelings as to what counts as manipulation

and what does not, and these feelings may differ.

In the event, the author’s discussion concentrates primarily on cases of ‘global manipulation’,

such as evil neurosurgeons implanting decisions and even whole value-systems into a subject

(‘While Sally slept, Chuck’s values were implanted into her system’ p. 75), or God-like powers

being used to preprogramme a zygote to perform an act exactly 30 years later (p. 19). It is

questionable whether these thought-experiments, which resemble the ‘deceiving God’ or the ‘evil

demon’ of Descartes’ Meditations, have much in common with the cases of manipulation by

advertisers and by agents operating in social and mass media, i.e. the cases that the author initially

used to introduce and illustrate the phenomenon of manipulation. Advertising, social media and

mass media―for example, Fox News (p. 69) ―cannot conceal their agency and influence on the

subject, nor can they deprive the subject of the ability to critically assess and reflect on the

decisions and acts that they promote. The author seems to recognise these crucial differences

between the two senses of manipulation when she allows that in the ‘global’ cases there is both

no knowledge of the threat of manipulation nor is there any access to the necessary ‘tools to

avert its consequences’ (p. 89). There is therefore a question as to whether the attempt to address

questions of media and internet manipulation in the conclusion (see particularly pp. 90-91) is

really warranted by the main body of the text. The reader may feel that there are just two

different senses of manipulation in play here and not much can be learnt about one from a

discussion of the other.

There are several technical problems the thesis that should be mentioned. Among these is the

disparity between the page numbers in the ‘Contents’ and the actual page numbers of the

different sections. A reader looking for Part 4, ‘Historical condition for moral responsibility’, for

example, is pointed to page 49 in the table of contents when the section in fact begins on page 71

of the text. The philosophically interesting section ‘Personal Identity’ (pp. 84-85) doesn’t appear

in the Contents at all. In this connection it should also be said that this section fails to do justice

to a key question that arises for cases such as the implantation of a whole value system in a

person while they sleep (are they really the same person when they awake?). Occasionally there

are puzzling compressions―on page 13 I was not sure what was meant by ‘Mele writes that the

dif a compulsive hand washer’ and so I missed the point being made. It should also be observed

that the thesis substantially overruns the maximum number of pages for a bachelor’s thesis

(‘Rozsah bakalářské práce je stanoven od 40 do 80 normovaných stran’). There are 96 pages here and the

pages themselves are in a format that exceeds the length of ‘normostrany’.

But my overall evaluation of this bachelor’s thesis, despite the limitations mentioned, remains

positive. The question of manipulation and moral responsibility is one that has not been widely

discussed or taught in the Czech context, at least as far as I know, and the author should be

commended for her initiative and enterprise in researching this difficult problem area and

providing a good and reasonably clear survey and assessment of the principal standpoints. The

bibliography displays uncommonly wide reading at this level, and the many texts are properly

used in the author’s discussion. The author demonstrates that the three principal theories

considered give philosophically interesting and divergent answers to the possibility of moral

responsibility in globally manipulated agents (‘yes, no, maybe’ for Frankfurt, Mele and Vargas

respectively as she memorably puts it at p. 87). It should also be mentioned that the author writes

throughout in good clear English.

Jednoznačně navrhuji práci k přijetí. Doporučuji před obhajobou alespoň známku velmi dobře.
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